Mictus pōlos ὅτι φελαῖς, CTC. u. 144. Sc. Mictum sa-  
cit personam, quodd in medio ex adamante fuerit, qui  
non potest frangi. Tzeces.

Morborum : rōsor d' aὐθέρωσιος, CTC. u. 102. lib. 1.  
Fingit morbos incedere tacitos. Itaq; corporeos facit;  
quicquammodum εγ. Homerus ὅρην λιανίσσει.

Mortis ; τὸ δὲ οὐδυπέν ποντὶ λιανίσσει, χάλκιοπ δὲ εἰ  
ἄτροψ, u. 764. Th.

Mūrē, Mansa Greccē μῦρον dicta est, quod propriè  
inquirere est: deinde per prosopopociam Deam quan-  
dam significat. Φ. M.

Prudentie: πλάγας θεῖς σιδῆς, u. 887. Th.

Pudoris εγ. Nemesis; λιανή τότε δὲ πρὸς ὄλυμπον,  
CTC. u. 195. lib. 1. Plutarchus de oraçul. defecit. Nimirum  
uero tanta malitia per humanum dissipata genus, mi-  
rūm est, si non tantum (quod predixit Hesiodus) Vere-  
cundia εγ. Iusta indignatio (que Nemesis dicitur) hu-  
manam reliquerunt uitam; sed prouidentia etiam dñe-  
na conuagato oraculis omnino abiit.

Rerum uariarū: προίνεις τε παλιμφίς τε, CTC. u. 194.  
Sc. προύνεκον τε πράγματα λιανήρωμος ποιεῖται.

Somni et mortis favos leui salvator, u. 759. Th. Hos  
fingit esse filios noctis.

Somni: τὸν ἔτερος μην γῆν τε λαὶ δορέα καῦτα θε-  
λάσσας, u. 762. Th.

Virtutis et uitiorum: τὸν μετόι λιανότητα, σγc. u.  
285. lib. 1. Fingit enim malitiam et virtutem certa ha-  
bere domicilia, et certus monstrat uia, per quas tam  
ad virtutem quam ad malitiā perueniri poscit. Tzeces.

### S E R M O C I N A T I O.

ἰαπτερίδη, παύτων αφολέσκετ' αὐάκτων, u. 543.  
Th.

ἴσιλυτό μην γάις τε λαὶ ἡρανδ, σγc. u. 644. Th.

### H E O P O I I A.

τόμ τε χολωσάμενος, σγc. u. 52, lib. 1. οὐδοποία est  
(inquit Moscopulus) cum Hesiodus inducit, quas for-  
mas habuerit Iupiter iratus.

### P A Θ Ο P O I I A.

Δαιμονίν, τί λέλανατ; σγc. u. 205. lib. 1.

### G N O M A E.

#### I. DE FELICITATE SEV beatitudine.

τέλων σύνδαιμων τε λαὶ ὄλβιος, ὃς τάδε παύτα  
εἰστις, ὅργα διηται αὐτοῖς ἀθανάταισιν,  
ὅργιβας λεψυνων, λαὶ ὑποβασίας ἀλιεύων.

Versus ultimi libri tertij. His autem finit poema  
suam, felicem seu beatum definiens quisna sit. Nostram  
enim uitam oportet respicere ad hæc duo, operum sci-  
licet

*licet ex dierum delectum. Proclus.*

2. DE VIRTUTE.

*Inter causas beatæ uite est uirtus, de qua sic inquit Hesiodus:*

*τὸς δὲ αρπῆς ἴδεσθαι διοὶ προπάρθην, Οὐρ. Η.  
287.lib.1.*

*Difficilis labor est uirtutem attingere, Diui  
Illiū ante thronum duros posuere labores.*

*Aaspera ad hanc ex longa uia est que ducit: ut autem  
Ardua contigeris, facilis fit que antè rigebat.*

*Amerbachius ita uerit:*

*Sudorem superi sed præ uirtute locarunt,  
Ad quam longa uia est, ex celso tramite ducens,  
Aaspera principio, facili supraea recessu.*

*Preclara est hec γρώμα, et mater quedam sententiā  
tiarum quam plurimarum, quam Cicero lib.6. Epist.  
Famil. Lepta suauissimo precepit ut edisceret, ex habe-  
ret in ore. In huīn itaq; explicatione paulum immo-  
rari placet.*

*Dicit autem primum, inter nos ex uirtutem Deum  
laborem ex sudore posuisse. Quam uero eleganter  
idipsum interpretati sunt alijs uerbis nobilissimi quicq;  
ex sapientibus omnium seculorum?*

*Epicharmus:*

*τῶν πόρων γαρ πωλεῖσιν ἀμέν παύτα ταῦθα διοῖ  
Commoda diuendit cuncta labore Deum.*

*Symilis:*

*φύσις*

φύσις, θεῖοις, ἀπίμελαις, σύνταξις σόφης τέλος: huc  
άγαθος.

Plato 4. de legibus:

Deus quidem, et cum Deo occasio atque fortuna, humana negotia gubernant: mitius est autem concedere, quod tertium adiungi necesse sit, artem uidelicet et industriaum humanam.

Idem in Protagora:

γρίθαι μηδεὶς αὐτὸς, χαλεπός ἐγώ.

Pittacus:

χαλεπός οὐδὲν εὑρεται.

Solon:

χαλεπὰ τὰ δελέα: preclara sunt difficultia. Et: Difficilis quo quidque, hoc pulchrius. Et: Difficilia, qua pulchra.

Aristoteles Ethic.lib.2.cap.3.

τοιχὶ δέ τὸ χαλεπότορον δέ τὰ τέχνη γίνεται καὶ  
αἴγεται: Ars et virtus uersantur circa difficultia.

Xenophon lib.de factis et dictis Socratis:

τῷρ γαρ ὅταν αὐτὸς λαὸς λεπτὸς ἢ οὐδὲν αὖσεν πό-  
νος λαὸς ἀπιμελεῖας θεοὶ διδόσσειν αὐθρώποις. hoc est:  
Nihil enim que bona atque honesta sunt, dii hominibus  
sine labore et studio praestant.

Virgilius Georg.

Labor omnia uincit improbus. Ferunt fabule Iouem  
hominibus omnia uenalia exposuisse, precium esse la-  
borem.

Horatius:

Horatius:

*Nil sine magno Vita labore dedit mortalibus.*

Adscribitur etiam Platoni, quod dixerit: τὸς γῆς ἀρετὴν κλῶνας ἀγαπᾷ τὰ πόνοις φέρεσσι: id est, ramos virtutis sedore & laborib[us] prouenire. Isocrates uero dixit, τὸς παιδίας τὸν πόνον, πηγαν, γλυκεῖς εἰς τὸς λαρηπόντος: id est, institutionis radicem amaram esse, sed fructus dulces. Pythagoras item, τὰ πτίποντα τὸν οὐλίωρ μάλλον ἡγεῖσθαι εἰς αρετήν.

Cur autem tam difficultis est uirtus? Quia consistit in medio. Ut igitur centrum, quod est medium in circulo, non sine labore inuenitur, ita & uirtus. Est hæc ipsa similitudine & arti Medice, que nihil aliud est quam προσδιορίσεις κατ' αὐτομαλίαν τὸν γονιμότατον πρὸς θύσιαν. Quidammodum enim Astronomi sidera errantia apparentes uerosq[ue] motus medio adequate commensu, excessus defectusque momentis utring[ue] ritè pensatis: sic Medicus corporum sanitatem ultra cūrāq[ue] nature amissim prolapsam in pristinū afferit statum, necessariorum inopia expleta, uel dempta succisaq[ue] superflorum redundantia tam in qualitatum atque operas, quam humorum ipsorumq[ue] partium acommodat. Non aliter uero & studiosus uirtutis non sine magno labore mediocritatem querit, ne uel excedens uel deficit peccet, & secundum proverbiū, incidat in Scylla cupiens uitare Charybdis quod usumentre quam sepiissime probatum est.

Sed

Sed aliam difficultatis causam adserit prudētissimus poeta. Ait enim, uiam ad uirtutem esse uangerū, id est, longam. Quia una birūdo non facit uer, nec una actio uirtutem. Virtus enim est habitus, qui nequaquam nascitur nobiscum: sed est agilitas, seu firma facilitas, ut loquitur Quintilianus, crebra recordatione et usu parata seu comparata.

Deinde dicit, uiam esse ὁρθιον, id est, arduam et in altum tendentem. Quod interpretatus Latino carmine Naso dixit: Tendit in ardua uirtus. Item: Ardua per præceps gloria uadit iter. Et Silius: Ardua uirtutem profert uia. Arduam autem uocat, quia nos deducit ad ardua. Est enim uirtus loco excuso, ut malitia humili et depresso. Virtus excellēs latere non potest. Itaq; Tacitus inquit: Orator nunquam potest esse priuatus. Aristotles uero lib. de arte poetica: τὸ οἷον τὸ τέλος τοῦ μεγέθους, id est, in ordine et magnitudine consitit. Ea uirtus est pulchra, que non solum Deo placet, et alijs salutaris est, sed etiam que ardua est.

Tertiō dicit, τὸν οἷον esse τριχωτὸν οὐοσατόν, asperam et accessu difficultem. Oportet enim multa, que ignoramus discere, que primum difficulter aggredimur: multas uero prauas consuetudines deponere, quibus uelut innutriti sumus: id quod non potest sine difficultate fieri. Hinc Cicero in Academ. inquit: Obstructa difficultatibus est omnis cognitio. De Geometricis

## A N N O T A T I O N E S.

481

tricis uero imprimis uerum est, nam ad illa nimium esse asperam, cum ea que primum in illis discuntur, occurant tenuia, puerilia, ieiuna, et nullius utilitatis spe ciē pre se ferētia. Sed plus est in recessu quam in frōte.

Quarto dicit, ubi ad summum peruenient facit, nam esse facilem. Hoc sit propter uim diuturnę assuefactionis, que tandem omnia, quamlibet ab initio difficultaria et molesta, efficit faciliora et gratiora. Itaq; praecepit Pythagoras, ἵνα τὰ ξεῖγα, οὐ δὲ ιδιοπός ποίησαι: Eligenda est optima uite ratio: banc consuetudo letiorē iucundissimam reddet. Et Ouidius: Quod male fers, as. quibus fuesce, feres. Aristoteles uero dicit: Signum scientis est, assuefatus. Et certissimum signum est habitus, si quis magna facilitate et libenter ea agit, que sunt facienda pro modo uocationis. Laborādam itaq; est, donec quis consequatur mediocrem doctrinam, quam postea alat. assiduo studio. Reddet enim et facilem et iucundam.

### 3. DE VITIO ET MALITIA.

τὸν μὲν τοι λεπότηντα λαὸν ἐστὶν ἀλέσθαι  
μετὰ διωργάνων, πλάγη μὲν ὁ θεός, μάκαρε δὲ ἡ γύνα: ναί.

u.285 et 286.lib.1.

Quam facile innumeras uitiorū amplectimur artes: Haud procul illa habitant, breuis est uia, quā sit eundem.

Malitia quamvis sit iniuriosa, hoc est, acquisitio, tamen omnino facile et exiguo negotio laetior, laeti, ἀλογληχα, id est, in solidum possidetur, nec est tam difficilis

difficilis comparatu & tam tarda sicut uirtus. Quam  
primum enim aliquis furum fecit, statim malitiam il-  
lam furandi stimulatricem in solidum acquisiuit: & sic  
adulterandi malitiam similiter, & cetera uitia. Hec  
Tzezes. Apud Xenophontem legitur, *λαίμη μονὶ ὁδῷς*,  
hoc est, plana est uia: id quod conuenientius ad com-  
plendam antithesin sententiae prioris de uirtute, ad  
quam iter dixit esse salebrosum & asperum. Quām bel  
lē uero hec poeta sententia conuenit cum doctrina

March. 7 Christi: Introite per arctam portam: quoniam lata est  
porta & spaciofa uia, que abducit in exitium, multiq;  
sunt qui ingrediuntur per illam: quoniam angusta est  
porta & stricta uia, que abducit ad uitam, & pauci  
sunt qui inueniunt illam. Vocatur hec arcta & angu-  
sta uia (ut hoc obiter annotem) cap. 19. Ioh. ut exponit  
Arnobius Afer, & foramen acus, ubi inquit Christus:  
Facilius est camelum, id est, nos gentiles, qui nihil re-  
ctum in nobis habemus, per foramen acus transire,  
quām diuitem, id est, populum Iudaicū, in regnū Dei.

## 4. DE P R V D E N T I A.

*Ἴτος μοὶ παράπειγος, εὐ.ii.291.lib.1.*

Stigelius ita uerit:

Optimus ille quidem, qui per se omnia nouit,  
Expendens secum que sunt meliora futura.  
Nec tamen ille malus fuerit, qui recta momenti  
Obsequitur. Verum qui per se nil tenet ipse,  
Nec reliquos audie, reuera pessimus ille est.

Hanc

Hanc yroculu illustrat Aristotelicum discrimen inter intellectum agentem et patientem. Sagacitatem et perspicacitatem inueniendi sine admonitore aut doctore alio uocat Aristoteles intellectum agentem: docilitatem, qua aliorum inuenta atq; tradita excipiuntur, intelliguntur et apprehenduntur, patientem. Vterq; igitur, et qui agentem et qui patientem habet intellectum, est intelligens seu prudens: qui autem utroq; destituitur, insipiens, stultus et improbus habetur.

De primo genere hominum teneantur ha interpretationes sapientum.

Prudentis est, ex preteritis et presentibus futura colligere. Iste enim est sapere (ut inquit Comicus) non quod ante pedes modò est uidere, sed etiam illa que futura sunt prospicere: ex preteritis scilicet bene secus fugientis consilium capere, quo pacto futuris succurras. Atq; hoc olim gentilium antiquitas imagine Iani Dei, quem bifronem pingebat, lepidè significabat, quod oporteat prudentem à fronte et à tergo (ut Homerus inquit) oculos habere. Hec Fagius. Ludowicus Viues ita definit sapientiam: Vera, inquit, sapientia est, de rebus incorruptè iudicare, ut talem unamquaque existimemus, qualis ipsa est: ne uilia settlemur tanquam preciosa, aut preciosa tanquam uilia reijciamus: ne uituperemus laudanda, ne uile laudemus uituperanda.

De secundo genere hominum.

Dicitum filij Zoma: Quis est sapiens? Qui dicit à B quoniam

quouis homine, sicut dicitur: (Psal.119.) Ab omnibus qui docuerunt me intelligentiam concepi, quia testimonia tua meditatio mea est. Admonet igitur eum sapientem indicandum, non qui presumit se omnia scire, sed qui reputat se nihil scire, et paratus est a quo quis discere. Nunquam, inquit Comicus, quisquam tam bene subducta ratione fuit, quin res, etas, usus, semper aliquid apportet noui, aliquid moneat, ut illa que credas scire, nescias: et qua tibi putaris prima, in experiundo repudies.

### De tertio genere.

*Hominem stulto et improbo in terris nullum monstrum perniciosius.*

S. DE VSV SERMONIS.

γλόσης τοι θνητούς οὐ καθρώποισιν αἴρετος  
φεδωλᾶς, πλέγμα δὲ χάρες διῆται μέτρον ιόντος.

u.337. et 338.lib.2.

Non alia est melior res, quam custodia lingue,  
Gratia quam decorat moderate summa loquelle.

Gellius lib.1.cap.15. Hesiodus poetarum prudentissimus linguam non uulgardam, sed recondendam esse dicit, perinde ut thesaurum: eiusque esse in promendo gratiam plurimam, si modesta et parca et modulata sit.

Euripides: ἀχαλεύη γεμέτωμ, αὐόμη τε εἰρηνή  
υετὸ τὸ τέλος διεγένεται.

Pbauorinum (inquit Gellius) ego audiuī dicere, non  
de ijs tantum factos accipi debere, qui impia aut illici-  
ta di-

ta dicarent, sed uel maximè de hominibus quoq; posse dici stulta et immoda blaterantibus: quorum lingua tam prodig. infrenisq; sit, ut fluat semper, et aduet collusione uerborum teterrima.

Teneatur et bic uersus:

*Nobile lingua bonam, que sari in tempore nouit.*

Dicitur Schamai.

*Loquere parum, et fac multum: exemplo Abrahami peregrinos hospitio excipientis, pauca promittentis, plura prestantis.*

Plinius lib. II. cap. 25.

*Ut noctus aues inauspicate noctu gementes (nam hec illis uox est) mortalium inuident quieti: sic uirulenta lingua semper aliquid spargit, quo concordiam hominum disturbet, plurimumq; noceat.*

Christus Dominus noster sciens ex loquacitate oriri mala, et illa imprimis que pugnant cum capite legis sue, rixas, discordias, similitates, ad circumflexionem loquendi interminatus est. De omni uerbo ocioso, quod homines fuerint locuti, reddituros nos rationem in disquisitione illa mundi. Iccirco Psalmista inquit: Pone cibos diuinae ori meo, et ostium circumstantia labiis meis. Huc pertinent proverbia: Frenum in lingua. Et: Ne lingua mente celerior.

Alia u. 373. lib. 2.

*καὶ λοποῖς πινάκισιν κύπελοι, εγέ. Τρεζες αλληγοί συνά ita explicat: Ne diuulges et subsannas, apertaque*

facias ea que audiisti occulta ab aliquo, qui tuo consilio uolebat uti. Deus enim aliquis ex prudens, etiam ob hoc factum in crimen uocatur, &c.

#### 6. DE EFFECTV SAGACITATIS & eloquentiae.

*οὐ τινα τιμήσωσε, &c. à u. 81. usq; ad 88. Th.*

Ex hoc loco uidetur Virgilius mutuatus esse illam preclaram sententiam Aeneid. i.

Tum pietate grauem, ac meritum, si forte virum quem Conspexere, silent, arrectisq; auribus astant.

Ille regit dictis animos ex pectora mulcet.

Loquitur de singulari ingenij dexteritate, qua artifices, doctores, gubernatores facile perspiciunt quae ex usu sunt ex dignitate boni publici, et reliquam multitudinem secum quasi chororum quendam trahunt.

Alia de effectu philosophie:

*λητομοσυνήν τε λανῆν, ἀμπαναέ τε μορμοράν,*  
u. 55. Th.

#### 7. DE CREDULITATE.

*wigas d' ἀρά θυάς, &c. u. 370. lib. i. Οὐδὲ qui sequuntur, unde cum precedenti.*

De hac teneantur hi uersus:  
Nusquam tuta fides, diffidere quisq; memento,  
Tantum fide manus quantum oculata uidet.

Et:

*Qui tantum fudit, quantum uidet, is bene fudit.  
Parva solet magnis rebus imesse fidem.*

Fide

*Fide igitur, sed fide parum. Nam fidere multum*

*Non solet, at cautè fidere, uera fides.*

*Huc pertinent proverbia: Inter spinas calceatus. Et  
Fidens non confidens. Et: Fronti nulla fides.*

### 8. DE LABORE.

*οὐδὲ ὅργα φιλέσθω μήτερα λουσαῖν, π. 304. lib. 1.*

*ὅργαζον πέρους διου γούρος, π. 297. lib. 1.*

*Δαιμόνες δὲ οἱος ἐνθάτη, τὸ ὅργαζεθαι αἴμανον, π. 312.*

*lib. 1.*

*ὅργαζον τύποις πέρους ὅργα τάτ' αὐθεώποιοις θεοὶ<sup>Διόσιεκτοντο</sup>, π. 16. lib. 2.*

*ὅς δὲ εἰς ἔρητι φέρει, ὃς δὲ αλύξεται αἴθοπι λειδόρ, π. 361. lib. 1.*

*ὅργον δὲ ἵδεν ὄνειλος, φέργυιν τὸ ὄνειλος, π. 309. lib. 1.*

*ἴε ὅργων δὲ αὐθερες πολύμηλοι τὸ αἴφναιοι τε, π. 306. lib. 1.*

*τῷδε θεοὶ νεμεσῶσι λαὶ αἵρετες, στρ. π. 301. lib. 1. La-  
borando te reddes charum et sapientibus et plebeis.  
Tres.*

### 9. DE DILIGENTIA.

*μελέτη δέ τε ὅργον ὀφέλεια, π. 30. lib. 2. μελέτην δέ  
λόγια τίνει τεχνὴ ἑπτάρια καὶ ἐπιμέλειαν, ἐπι μελέταιν, τὸν αὐτὸν  
βολῶν χαίρεσσαν. Cura et diligentia facit, ut felix sit  
noster labor. Et Cicero inquit de Oratore: Diligentia  
virtus est, qua una relique omnes continetur. Dici non  
potest, quantum in re omni ualeat quantulacunq; sedu-  
litas, ut de formicis scribit Plinius.*

fiue haurio.

*haurio d' iñi wāσiν aγeγros, u. 312. lib. 2.*

Temporis opportunitas frequentius haurio, quam  
convenientia, ab idoneis scriptoribus nominata legitur. De  
bac inquit Dion: Bona pars negotiorum opportunita-  
te potius quam potentia ad optatum finem deducitur.

De eadem u. 259. lib. 2.

*τιμὴν δὲ πέριον ὅργων μεμνημόνος εἰναι σφράγιον  
καύτωρ. In omni re temporis ratio habenda est. Alia  
enim alijs temporibus conueniunt. Hinc vulgo dicitur:  
Omnia tempus habent. Ecclesiast. cap. 3. Omnibus est  
tempus, et suam opportunitatem habet quaecunq; res  
sub celo.*

De eadem u. ult. lib. 3.

*ὅργιθας λέγουσι. Romani, autore Valerio Max. neq;  
priuatum, neq; publicè quidquam aggrediebantur, nisi  
prius sumptis auspicijs, id est, consultis anib; quae in  
cum usum publicè alebant.*

#### II. DE OCIO.

*πολλὰ δὲ ἀσθεῖον αὐθε λεγεῖν εἰνὶ εἰπίστα μητρῶν,  
u. 116. lib. 2. Columella: Homines nihil agendo male age-  
re discunt.*

V. 30. lib. 1.

*ἄρει γαρ τὸν οἰλίην πέλεσαι, ετε. Non licet tenuibus  
in foro uersari. Iudæi dicunt, modica conuersatione  
legem acquiri, id est, ut non sit frequens cum homini-  
bus*

*bus in foro. Licet hic parodian facere.*

V.29.lib.2.

Ἐ γέρθι τωσιοσφύγος αὐτὸς πίμπλως οἰδησι.

V.300.lib.1.

Δειπός γέρθι τοι πάμπαν αἴργυρος σύνφρορος καλέσι.  
τῷ δὲ θεοὶ, εἰ.

V.118.lib.2.

Ἐλπίς δὲ ἡ γέρθι οἰχειμόσθιος αὐτὸς λουίσι.

D. Hieronymus in eo libello qui de modo uiuendi  
in monasterijs inscribitur, dicit, omnis immūdicie atq;  
peccati matrem esse ocium.

### 12. DE PROCRASTINATIONE.

αἰεὶ δὲ αἱρόμεσθιος αὐτὸς ἀτασι παλαια, u.31.lib.2.  
μῆκος αὐτοῦ εἰδα, εἰ. u.28.lib.2. Dictum Rabbini  
cuiusdam: Ne dicas, Cum ociosus ero, discam. Fortassis  
nūquām ociosus eris. Cic.6.Philipp. Nam cū pleriq;  
in rebus gerēdis tarditas et procrastinatio odiosa est:  
tum hoc bellum indiget celeritatis, Lucanus:

Tolle moras, semper nocuit differre paratis.

Silius:

Pelle moras, brevis est magni fortuna fauoris.

### 13. DE CONTENTIONE.

Ἐν αραι μῶνοι ὅτου, εἰ. u.11.lib.1. Hesiodus duas far-  
cit eridas, quarum altera pestifera sit mortalibus, alte-  
ra frugifera. In priore certaminis genere qui uicerit,  
discedit improbior, nictus fit infelicior. De hoc intelli-  
gatur illud: Flet nictus, nictor interfit. In posteriori que-

superior euaserit, discedit clarior: qui superatus fuerit, discedit scipso melior. De hoc illud est uerum: Bellum haudquam lachrymosum. Porro alterum hoc genus appellatur filios, id est emulatio, quae est incitatio quedam animi ad res honestas, exemplum aliquod intentis: cuiusmodi Themistoclis fuit aduersus Miltiadem, Thucydidis aduersus Herodotum.

## 14. DE PYDORBE.

αὐτῶς τοι πέος αὐταλβίη, εγκ.ii.317.lib.1. Licet hic parodium facere. Sunt quidam qui stilio quodam pudore semper malunt nescire, quam semel discere: cum tamen scire pulchrū sit, et pudendū nil uelle discere.

## 15. DE EFFOEMINATIONE.

μηδὲ γυναικῶν λεπρῶν χρόα φαιδρώθαι, ii.371.lib.2. Viro non utendum muliebribus delicijs et unguentis. Id enim uiro probosum,

## 16. ΠΕΡΙ ΕΥΣΕΒΙΑΣ.

Ἄνθρωποι μάκαροι μακάρων περιλαγμένοι εἴναι, ii.324.lib.2.

O' ter beatum, mente qui pura Deum  
Veneratur; illi, qualecunq; amplectitur  
Vite institutum, dux ad eum semper Deus  
Rectoq; et omnes actiones prosperat.

V.92.lib.2.

εἰ τέλος αὐτὸς ὄπιστην ἀλύπτιος θελὼν ὄπαῖοι.  
Vult ut pro se quisq; acriter in laborem animum inten-  
dat, uerum finem laborum, et ut nos uocamus benedi-  
ctionem,

*ctionem, non nisi à Deo expectet. Ad eandem sententiā  
inquit u. 285. eiusdem libri: εἰ μὲν οὐ πρόφρωμ γε ποστ-  
δοέωμ, εἰ c.*

Huc pertinet distichon:

*Nullius est felix conatus ex utilis unquam:*

*Consilium si non detq; iuuetq; Deus.*

V.82.lib.2.

*σὺ χειθαρίς δὲ διὸ χθονίων, εἰ c. Nihil exordire non in-  
nocato prius nomine. Deus enim, in cuius manu sunt  
progressus ex exitus, optatos eos tribuit ijs actibus,  
quos ab ipso auspiciamus.*

*Omnibus in rebus feliciter omnia cedunt,*

*Si statuerit finem principiumq; Deum.*

*Xenophon lib. de uectigali*

*σὺν γαρ θεῷ πρεστήσουμενων εἰνὸς λαὶ τὰς πράξεις  
προΐνοις ἐπὶ τὸ λῶφον λαὶ ἄμεινον αἱ τῆς πόλεων.*

V.418.Th.

*πολλά τε οἱ δασοῖς τιμὴ γένεται μάλ' ὡς πρόφρωμ γε  
θεῖα, εἰ c.*

V.367.lib.2.

*μέστη ἀπὸ χυτροπόδιων, εἰ c. Ne edas, priusquam dī-  
xeris prectionem.*

V.342.lib.2.

*μηδέποτ' ἐγ γένησι λαίβημ αἴθοπα, εἰ c. Λαζαρότε-  
τος παράγγειλμα.*

V.360.lib.2.

*μέστη προτέοις θεῶν σὺν θεοῖ, εἰ c.*

B 5

V.355.

V.355.lib.2.

μαλίποτ' ἀσφάων πολεμῶν, εγc. Prisci in transcur-  
dis fluminibus voluerunt homines ita assu factos esse,  
ut considerarent non solum periculum presens, sed et  
magis et mirabile donum Dei, ut pro illo quidem uo-  
ta facerent, pro hoc uero gratias agerent.

V.334.lib.2.

λαζαδικεύμενος δι' ἄρδεν, εγc. Statius:  
Nulla autem effigies, nulli commissa metallo  
Forma Dei, mentes habitare et pectora gaudet.

V.373.lib.2.

μήδη ισθοῖσιν ἐπ' αὐθομούοισι, εγc. Impium in res  
sacras iocari, aut dicta sanctorum scripturarum ad ly-  
sus, ineptias, aniles fabulas, scommata conuertere: cu  
quis medicina ad salutem parata coenum aspergat. ad  
obscenitatem autem trahere, id uero nefarium et in-  
tolerabile. Viues.

V.6.lib.3.

ἡβδόμην ισθὸν ὑμεῖς, τῇ γαρ ἀπόλλωνος χρυσάργυρη  
γένεστο λαῆσ. Diem septimum uocat sacrum, quia eo  
die natus fit Apollo. Huius opinionis antiquitas non ba-  
buit nullas causas physicas aut astronomicas. Hebdo-  
mali certè multum tribuitur, septimo numero dierum  
et annorum, ut in multis alijs, ita etiam in natura hu-  
mana.